También aparecen motivos morales, especialmente el juicio preparado para el hombre. Según los criterios de la reencarnación, serían injustos. Un humano que vivió con integridad y luego se reencarna en un animal perdería los méritos de la vida anterior y estaría sometido a un juicio injusto¹⁹. En este

¹⁵ *An.* 32, 7 [CCL II, 831]: «Et ideo adicio: si nulla ratione capax est huiusmodi translationis in animalia nec modulis corporum nec ceteris naturae suae legibus adaequantia, numquid ergo demutabitur secundum qualitates generum et uitam eorum contrariam humanae uitae, facta et ipsa contraria humanae per demutationem? Enimuero si demutationem capit amittens quod fuit, non erit quae fuit; et si quae fuit non erit, soluta est metemempsomatosis, non adscribenda scilicet ei animae quae, si demutabitur, non erit. Illius enim metemempsomatosis dicitur quaecumque eam in suo statu permanendo pateretur».

¹⁶ *An.* 32, 9 [CCL II, 831–832]: «Suscipe exemplum. Substantia est lapis, ferrum; duritia lapidis et ferri natura substantiae est. Duritia communicat, substantia discordat. Mollitia lanae, mollitia plumae: pariant naturalia earum, substantia non pariant. Sic et, si saeva bestia uel proba uocetur homo, sed non eadem anima: nam et tunc naturae similitudo notatur, cum substantiae dissimilitudo conspicitur. Ipsum enim quod hominem similem bestiae iudicas, confiteris animam non eandem, similem dicendo, non ipsam».

¹⁷ *An.* 32, 10 [CCL II, 832]: «Sic et diuina pronuntiatio sapit, pecudibus adaequans hominem natura, non substantia. Ceterum nec deus hominem hoc modo notasset et ipse, si pecudem de substantia nosset». Esta diferencia entre la cualidad humana y la del resto de criaturas también la ve Tertuliano en la misma Creación. Cf. *Marc.* II, 4, 4. Véase López Montero, *Totius hominis salus*, 115–120.

¹⁸ *An.* 33, 1 [CCL II, 832]: «Etiam cum iudicii nomine uindicatur hoc dogma, quod animae humanae pro uita et meritis genera animalium sortiantur, iugulandae quaeque in occisoriis et subigendae quaeque in famulatoriis et fatigandae in operariis et foedandae in immundis, perinde honorandae et diligendae et curandae et appetendae in speciosissimis et probissimis et utilissimis et delicatissimis, et hic dicam: si demutantur, non ipsae dispungentur quae merebuntur».

¹⁹ *An.* 33, 2 [CCL II, 832]: «Euacuabitur ratio iudicii, si meritorum deerit sensus. Deerit autem sensus meritorum, si status uerterit animarum».

argumento cita los ejemplos de Homero y Pitágoras, a los que más adelante nos referiremos. Pero el juicio de Dios es distinto del juicio humano, ya que en el juicio final Dios devolverá las almas a los cuerpos en aquel día que sólo el Padre conoce²⁰.